



平成19年8月期

個別中間財務諸表の概要

平成19年4月11日

上場会社名

千代田インテグレ株式会社

上場取引所

東

コード番号

6915

本社所在都道府県

東京都

(URL <http://www.chiyoda-i.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 小池 光明

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 松本 欣二

TEL 03 (3542) 3412

決算取締役会開催日 平成19年4月11日

配当支払開始日 該当ありません

単元株制度採用の有無 有 (1単元 100株)

1. 平成19年2月中間期の業績 (平成18年9月1日～平成19年2月28日)

(1) 経営成績

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | |
|----------|--------|------|------|-------|-------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 19年2月中間期 | 11,542 | △0.8 | 462 | 17.3 | 1,374 | △9.4 |
| 18年2月中間期 | 11,635 | △9.7 | 394 | △52.7 | 1,516 | 14.7 |
| 18年8月期 | 23,030 | | 624 | | 2,475 | |

| | 中間(当期)純利益 | | 1株当たり中間(当期)純利益 | |
|----------|-----------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 19年2月中間期 | 807 | 0.7 | 57 | 18 |
| 18年2月中間期 | 801 | 127.0 | 56 | 79 |
| 18年8月期 | 1,603 | | 113 | 57 |

(注) ①期中平均株式数 19年2月中間期 14,118,879株 18年2月中間期 14,118,967株 18年8月期 14,119,170株

②会計処理の方法の変更 無

③売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|----------|--------|--|--------|--|--------|-----|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | 円 | 銭 | |
| 19年2月中間期 | 21,736 | | 13,446 | | 61.9 | 952 | 41 | |
| 18年2月中間期 | 20,351 | | 12,406 | | 61.0 | 878 | 66 | |
| 18年8月期 | 21,271 | | 13,195 | | 62.0 | 934 | 60 | |

(注) ①期末発行済株式数 19年2月中間期 14,118,692株 18年2月中間期 14,120,184株 18年8月期 14,119,208株

②期末自己株式数 19年2月中間期 10,237株 18年2月中間期 8,745株 18年8月期 9,721株

2. 平成19年8月期の業績予想 (平成18年9月1日～平成19年8月31日)

| 通期 | 売上高 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----|--------|--|-------|--|-------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | 百万円 | |
| | 24,300 | | 2,540 | | 1,630 | |

(参考) 1株当たり予想当期純利益 (通期) 115円44銭

3. 配当状況

| 現金配当 | 1株当たり配当金 (円) | | |
|-------------|--------------|------|------|
| | 中間期末 | 期末 | 年間 |
| 18年8月期 | — | 40.0 | 40.0 |
| 19年8月期 (実績) | — | — | 40.0 |
| 19年8月期 (予想) | — | 40.0 | |

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は添付資料の5ページを参照して下さい。

1. 個別中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

| 区分 | 注記 番号 | 前中間会計期間末 (平成18年2月28日) | | 当中間会計期間末 (平成19年2月28日) | | 前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年8月31日) | |
|--------------|----------|--------------------------|------------|--------------------------|------------|-------------------------------|------------|
| | | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| (資産の部) | | | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | ※1 | 2,119,348 | | 3,175,318 | | 2,666,490 | |
| 2. 受取手形 | | 1,398,983 | | 1,349,725 | | 1,284,681 | |
| 3. 売掛金 | | 6,285,982 | | 6,515,871 | | 6,597,085 | |
| 4. 棚卸資産 | | 1,097,643 | | 1,152,997 | | 1,331,174 | |
| 5. 繰延税金資産 | | 271,198 | | 191,820 | | 239,634 | |
| 6. その他 | ※4 | 717,682 | | 1,064,608 | | 869,553 | |
| 貸倒引当金 | | △1,635 | | △7,947 | | △1,670 | |
| 流動資産合計 | | 11,889,202 | 58.4 | 13,442,393 | 61.8 | 12,986,949 | 61.1 |
| II 固定資産 | | | | | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | | | | | |
| 1. 建物 | ※1 | 2,429,189 | | 2,298,427 | | 2,343,727 | |
| 2. 機械及び装置 | | 676,758 | | 707,961 | | 615,891 | |
| 3. 土地 | ※1 | 2,180,057 | | 2,180,057 | | 2,180,057 | |
| 4. 建設仮勘定 | | 91,345 | | 168,651 | | 79,968 | |
| 5. その他 | | 235,605 | | 208,678 | | 215,839 | |
| 有形固定資産合計 | | 5,612,955 | 27.6 | 5,563,776 | 25.6 | 5,435,484 | 25.5 |
| (2) 無形固定資産 | | 350,589 | 1.7 | 280,762 | 1.3 | 322,731 | 1.5 |
| (3) 投資その他の資産 | | | | | | | |
| 1. 投資有価証券 | | 2,008,481 | | 2,013,761 | | 1,993,061 | |
| 2. 繰延税金資産 | | 87,987 | | 134,212 | | 130,547 | |
| 3. その他 | | 420,373 | | 329,915 | | 421,448 | |
| 貸倒引当金 | | △18,508 | | △28,008 | | △18,508 | |
| 投資その他の資産合計 | | 2,498,334 | 12.3 | 2,449,881 | 11.3 | 2,526,548 | 11.9 |
| 固定資産合計 | | 8,461,880 | 41.6 | 8,294,420 | 38.2 | 8,284,764 | 38.9 |
| 資産合計 | | 20,351,082 | 100.0 | 21,736,814 | 100.0 | 21,271,714 | 100.0 |

| 区分 | 注記 番号 | 前中間会計期間末 (平成18年2月28日) | | 当中間会計期間末 (平成19年2月28日) | | 前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年8月31日) | |
|-----------------|----------|--------------------------|------------|--------------------------|------------|-------------------------------|------------|
| | | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| (負債の部) | | | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | | | |
| 1. 支払手形 | | 899,520 | | 1,027,346 | | 1,105,645 | |
| 2. 買掛金 | | 3,619,779 | | 3,471,822 | | 3,639,952 | |
| 3. 短期借入金 | ※1 | 1,270,000 | | 1,270,000 | | 1,270,000 | |
| 4. 未払法人税等 | | 290,303 | | 598,917 | | — | |
| 5. 賞与引当金 | | 302,000 | | 311,772 | | 403,054 | |
| 6. その他 | | 395,728 | | 393,814 | | 435,921 | |
| 流動負債合計 | | 6,777,332 | 33.3 | 7,073,672 | 32.5 | 6,854,574 | 32.2 |
| II 固定負債 | | | | | | | |
| 1. 退職給付引当金 | | 1,019,948 | | 1,047,763 | | 1,060,044 | |
| 2. 役員退職慰労引当金 | | 146,896 | | — | | 161,290 | |
| 3. 長期未払金 | | — | | 168,486 | | — | |
| 固定負債合計 | | 1,166,844 | 5.7 | 1,216,249 | 5.6 | 1,221,334 | 5.8 |
| 負債合計 | | 7,944,176 | 39.0 | 8,289,921 | 38.1 | 8,075,908 | 38.0 |
| (資本の部) | | | | | | | |
| I 資本金 | | 2,331,567 | 11.5 | — | — | — | — |
| II 資本剰余金 | | | | | | | |
| 資本準備金 | | 2,450,242 | | — | | — | |
| 資本剰余金合計 | | 2,450,242 | 12.0 | — | — | — | — |
| III 利益剰余金 | | | | | | | |
| 1. 利益準備金 | | 258,271 | | — | | — | |
| 2. 任意積立金 | | 2,277,192 | | — | | — | |
| 3. 中間(当期)未処分利益 | | 4,920,944 | | — | | — | |
| 利益剰余金合計 | | 7,456,407 | 36.6 | — | — | — | — |
| IV その他有価証券評価差額金 | | 188,574 | 0.9 | — | — | — | — |
| V 自己株式 | | △19,886 | △0.1 | — | — | — | — |
| 資本合計 | | 12,406,906 | 61.0 | — | — | — | — |
| 負債・資本合計 | | 20,351,082 | 100.0 | — | — | — | — |

| 区分 | 注記 番号 | 前中間会計期間末 (平成18年2月28日) | | 当中間会計期間末 (平成19年2月28日) | | 前事業年度の要約貸借対照表 (平成18年8月31日) | |
|-----------------|----------|--------------------------|------------|--------------------------|------------|-------------------------------|------------|
| | | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) | 金額 (千円) | 構成比 (%) |
| (純資産の部) | | | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | | | |
| 1. 資本金 | | | — | | 2,331,567 | | 2,331,567 |
| 2. 資本剰余金 | | | | | | | |
| (1) 資本準備金 | | — | | 2,450,242 | | 2,450,242 | |
| 資本剰余金合計 | | | — | 2,450,242 | 11.3 | 2,450,242 | 11.5 |
| 3. 利益剰余金 | | | | | | | |
| (1) 利益準備金 | | — | | 258,271 | | 258,271 | |
| (2) その他利益剰余金 | | | | | | | |
| 固定資産圧縮積立金 | | — | | 427,472 | | 440,004 | |
| 別途積立金 | | — | | 1,810,000 | | 1,810,000 | |
| 繰越利益剰余金 | | — | | 6,004,895 | | 5,749,759 | |
| 利益剰余金合計 | | | — | 8,500,638 | 39.1 | 8,258,035 | 38.8 |
| 4. 自己株式 | | | — | △24,457 | △0.1 | △23,094 | △0.1 |
| 株主資本合計 | | | — | 13,257,992 | 61.0 | 13,016,751 | 61.2 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | | | |
| 1. その他有価証券評価差額金 | | | — | 188,900 | 0.9 | 179,054 | 0.8 |
| 評価・換算差額等合計 | | | — | 188,900 | 0.9 | 179,054 | 0.8 |
| 純資産合計 | | | — | 13,446,893 | 61.9 | 13,195,805 | 62.0 |
| 負債純資産合計 | | | — | 21,736,814 | 100.0 | 21,271,714 | 100.0 |

(2) 中間損益計算書

| 区分 | 注記 番号 | 前中間会計期間 (自 平成17年9月1日 至 平成18年2月28日) | | 当中間会計期間 (自 平成18年9月1日 至 平成19年2月28日) | | 前事業年度の要約損益計算書 (自 平成17年9月1日 至 平成18年8月31日) | | | | |
|------------------|----------|--|------------|--|------------|--|------------|---------|------------|-------|
| | | 金額 (千円) | 百分比 (%) | 金額 (千円) | 百分比 (%) | 金額 (千円) | 百分比 (%) | | | |
| I 売上高 | | | 11,635,239 | 100.0 | | 11,542,950 | 100.0 | | 23,030,952 | 100.0 |
| II 売上原価 | ※5 | | 9,322,108 | 80.1 | | 9,156,506 | 79.3 | | 18,470,665 | 80.2 |
| 売上総利益 | | | 2,313,131 | 19.9 | | 2,386,444 | 20.7 | | 4,560,287 | 19.8 |
| III 販売費及び一般管理費 | ※5 | | 1,918,494 | 16.5 | | 1,923,695 | 16.7 | | 3,935,712 | 17.1 |
| 営業利益 | | | 394,637 | 3.4 | | 462,748 | 4.0 | | 624,575 | 2.7 |
| IV 営業外収益 | ※1 | | 1,184,067 | 10.1 | | 927,507 | 8.0 | | 1,925,082 | 8.4 |
| V 営業外費用 | ※2 | | 61,940 | 0.5 | | 15,580 | 0.1 | | 73,731 | 0.3 |
| 経常利益 | | | 1,516,763 | 13.0 | | 1,374,674 | 11.9 | | 2,475,925 | 10.8 |
| VI 特別利益 | ※3 | | 419 | 0.0 | | 85,837 | 0.7 | | 419 | 0.0 |
| VII 特別損失 | ※4 | | 143,393 | 1.2 | | 10,988 | 0.0 | | 171,059 | 0.8 |
| 税引前中間(当期)純利益 | | | 1,373,789 | 11.8 | | 1,449,523 | 12.6 | | 2,305,285 | 10.0 |
| 法人税、住民税及び 事業税 | | 271,099 | | | | 604,733 | | | 405,458 | |
| 法人税等調整額 | | 300,737 | 571,837 | 4.9 | 37,418 | 642,151 | 5.6 | 296,247 | 701,705 | 3.0 |
| 中間(当期)純利益 | | | 801,952 | 6.9 | | 807,371 | 7.0 | | 1,603,580 | 7.0 |
| 前期繰越利益 | | | 4,118,991 | | | — | | | — | |
| 中間(当期)未処分利 益 | | | 4,920,944 | | | — | | | — | |

(3) 中間株主資本等変動計算書

当中間会計期間（自 平成18年9月1日 至 平成19年2月28日）

（単位 千円）

| | 株主資本 | | | | | | |
|---------------------------|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | 利益剰余金 | | | |
| | | 資本準備金 | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | | |
| | | | | 固定資産圧縮積立金 | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計 |
| 平成18年8月31日 残高 | 2,331,567 | 2,450,242 | 258,271 | 440,004 | 1,810,000 | 5,749,759 | 8,258,035 |
| 中間会計期間中の変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △564,768 | △564,768 |
| 固定資産圧縮積立金取崩額 | | | | △12,532 | | 12,532 | — |
| 中間純利益 | | | | | | 807,371 | 807,371 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額（純額） | | | | | | | |
| 中間会計期間中の変動額合計 | — | — | — | △12,532 | — | 255,135 | 242,603 |
| 平成19年2月28日 残高 | 2,331,567 | 2,450,242 | 258,271 | 427,472 | 1,810,000 | 6,004,895 | 8,500,638 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | 純資産合計 |
|---------------------------|---------|------------|--------------|------------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | |
| 平成18年8月31日 残高 | △23,094 | 13,016,751 | 179,054 | 13,195,805 |
| 中間会計期間中の変動額 | | | | |
| 剰余金の配当 | | △564,768 | | △564,768 |
| 固定資産圧縮積立金取崩額 | | — | | — |
| 中間純利益 | | 807,371 | | 807,371 |
| 自己株式の取得 | △1,362 | △1,362 | | △1,362 |
| 株主資本以外の項目の中間会計期間中の変動額（純額） | | | 9,846 | 9,846 |
| 中間会計期間中の変動額合計 | △1,362 | 241,241 | 9,846 | 251,087 |
| 平成19年2月28日 残高 | △24,457 | 13,257,992 | 188,900 | 13,446,893 |

前事業年度（自 平成17年9月1日 至 平成18年8月31日）

（単位 千円）

| | 株主資本 | | | | | | |
|-------------------------|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | | | | |
| | | 資本準備金 | 利益準備金 | その他利益剰余金 | | | |
| | | | | 固定資産圧縮積立金 | 別途積立金 | 繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計 |
| 平成17年8月31日 残高 | 2,328,187 | 2,446,868 | 258,271 | 495,496 | 1,810,000 | 4,620,757 | 7,184,525 |
| 事業年度中の変動額 | | | | | | | |
| 新株の発行 | 3,380 | 3,374 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △494,070 | △494,070 |
| 役員賞与の支給 | | | | | | △36,000 | △36,000 |
| 固定資産圧縮積立金取崩額（当期分） | | | | △27,187 | | 27,187 | — |
| 固定資産圧縮積立金取崩額（前期分） | | | | △28,304 | | 28,304 | — |
| 当期純利益 | | | | | | 1,603,580 | 1,603,580 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額） | | | | | | | |
| 事業年度中の変動額合計 | 3,380 | 3,374 | — | △55,492 | — | 1,129,001 | 1,073,509 |
| 平成18年8月31日 残高 | 2,331,567 | 2,450,242 | 258,271 | 440,004 | 1,810,000 | 5,749,759 | 8,258,035 |

| | 株主資本 | | 評価・換算差額等 | 純資産合計 |
|-------------------------|---------|------------|--------------|------------|
| | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | |
| 平成17年8月31日 残高 | △14,337 | 11,945,244 | 101,724 | 12,046,969 |
| 事業年度中の変動額 | | | | |
| 新株の発行 | | 6,754 | | 6,754 |
| 剰余金の配当 | | △494,070 | | △494,070 |
| 役員賞与の支給 | | △36,000 | | △36,000 |
| 固定資産圧縮積立金取崩額（当期分） | | — | | — |
| 固定資産圧縮積立金取崩額（前期分） | | — | | — |
| 当期純利益 | | 1,603,580 | | 1,603,580 |
| 自己株式の取得 | △8,757 | △8,757 | | △8,757 |
| 株主資本以外の項目の事業年度中の変動額（純額） | | | 77,330 | 77,330 |
| 事業年度中の変動額合計 | △8,757 | 1,071,506 | 77,330 | 1,148,836 |
| 平成18年8月31日 残高 | △23,094 | 13,016,751 | 179,054 | 13,195,805 |

中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項

| <p>前中間会計期間 (自 平成17年 9月 1日 至 平成18年 2月28日)</p> | <p>当中間会計期間 (自 平成18年 9月 1日 至 平成19年 2月28日)</p> | <p>前事業年度 (自 平成17年 9月 1日 至 平成18年 8月31日)</p> |
|--|---|---|
| <p>1. 資産の評価基準及び評価方法</p> <p>(1) 棚卸資産 総平均法による原価法</p> <p>(2) 有価証券 子会社株式 移動平均法による原価法 其他有価証券 時価のあるもの 中間決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。） 時価のないもの 移動平均法による原価法</p> | <p>1. 資産の評価基準及び評価方法</p> <p>(1) 棚卸資産 同 左</p> <p>(2) 有価証券 子会社株式 移動平均法による原価法 其他有価証券 時価のあるもの 中間決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。） 時価のないもの 移動平均法による原価法</p> | <p>1. 資産の評価基準及び評価方法</p> <p>(1) 棚卸資産 同 左</p> <p>(2) 有価証券 子会社株式 移動平均法による原価法 其他有価証券 時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定しております。） 時価のないもの 移動平均法による原価法</p> |
| <p>2. 固定資産の減価償却の方法</p> <p>(1) 有形固定資産 定率法 ただし、平成10年4月1日以降取得の建物（建物附属設備は除く）について定額法を採用しております。 なお、主な耐用年数は次のとおりであります。 建物 15年～50年 機械装置 5年～11年</p> <p>(2) 無形固定資産 自社利用のソフトウェアについては、社内における見込み利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。</p> | <p>2. 固定資産の減価償却の方法</p> <p>(1) 有形固定資産 同 左</p> <p>(2) 無形固定資産 同 左</p> | <p>2. 固定資産の減価償却の方法</p> <p>(1) 有形固定資産 同 左</p> <p>(2) 無形固定資産 同 左</p> |
| <p>3. 引当金の計上基準</p> <p>(1) 貸倒引当金 債権の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。</p> | <p>3. 引当金の計上基準</p> <p>(1) 貸倒引当金 同 左</p> | <p>3. 引当金の計上基準</p> <p>(1) 貸倒引当金 同 左</p> |

| <p>前中間会計期間 (自 平成17年 9月 1日 至 平成18年 2月 28日)</p> | <p>当中間会計期間 (自 平成18年 9月 1日 至 平成19年 2月 28日)</p> | <p>前事業年度 (自 平成17年 9月 1日 至 平成18年 8月 31日)</p> |
|--|---|---|
| <p>(2)賞与引当金 従業員の賞与の支給に備えるため、当中間会計期間に負担すべき支給見込額を計上しております。</p> <p>(3)役員賞与引当金 _____</p> <p>(4)退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。 数理計算上の差異は、各期の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（3年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。 過去勤務債務は、発生時に一括費用処理しております。</p> <p>(5)役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく当中間会計期間末要支給額を計上しております。</p> | <p>(2)賞与引当金 同 左</p> <p>(3)役員賞与引当金 _____</p> <p>(4)退職給付引当金 同 左</p> <p>(5)役員退職慰労引当金 _____</p> | <p>(2)賞与引当金 従業員の賞与の支給に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額を計上しております。</p> <p>(3)役員賞与引当金 役員の賞与の支給に備えるため、当期に負担すべき支給見込額を計上しております。</p> <p>(4)退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。 数理計算上の差異は、各期の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（3年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理しております。 過去勤務債務は、発生時に一括費用処理しております。</p> <p>(5)役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく当期末要支給額を計上しております。</p> |
| <p>4. 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準 外貨建金銭債権債務は中間決算日の為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。</p> | <p>4. 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準 同 左</p> | <p>4. 外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準 外貨建金銭債権債務は決算日の為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。</p> |

| 前中間会計期間 (自 平成17年9月1日 至 平成18年2月28日) | 当中間会計期間 (自 平成18年9月1日 至 平成19年2月28日) | 前事業年度 (自 平成17年9月1日 至 平成18年8月31日) |
|---|---|---|
| 5. リース取引の処理方法 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。 | 5. リース取引の処理方法 同 左 | 5. リース取引の処理方法 同 左 |
| 6. その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項 (1)消費税等の会計処理 消費税等の会計処理は税抜方式によっております。 | 6. その他中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項 (1)消費税等の会計処理 同 左 | 6. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項 (1)消費税等の会計処理 同 左 |

中間財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更

| 前中間会計期間 (自 平成17年9月1日 至 平成18年2月28日) | 当中間会計期間 (自 平成18年9月1日 至 平成19年2月28日) | 前事業年度 (自 平成17年9月1日 至 平成18年8月31日) |
|--|--|--|
| ————— | ————— | (役員賞与に関する会計基準) 当事業年度から「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成17年11月29日 企業会計基準第4号)を適用しております。 この結果、従来の方法に比べて、営業利益、経常利益及び税引前当期純利益が、36,000千円減少しております。 |
| ————— | ————— | (貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等) 当事業年度から「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準委員会 平成17年12月9日 企業会計基準第5号)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準委員会 平成17年12月9日 企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。 これによる損益に与える影響はありません。 なお、従来「資本の部」の合計に相当する金額は13,195,805千円であります。 |

追加情報

| 前中間会計期間 (自 平成17年9月1日 至 平成18年2月28日) | 当中間会計期間 (自 平成18年9月1日 至 平成19年2月28日) | 前事業年度 (自 平成17年9月1日 至 平成18年8月31日) |
|--|---|--|
| _____ | (役員賞与引当金) 前事業年度において、役員の賞与の支給に備えるため、支給見込額を計上しておりましたが、役員報酬制度の見直しに伴い、当中間会計期間より役員賞与引当金の計上は行っておりません。 | _____ |
| _____ | (役員退職慰労引当金) 従来、役員の退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく要支給額を計上しておりましたが、平成18年11月29日開催の定時株主総会において、役員退職慰労金制度の廃止を決定したことに伴い、同日以降について引当金の計上を中止いたしました。 この役員退職慰労金制度の廃止に伴い、平成18年11月29日現在における役員退職慰労引当金残高を取崩し、当中間会計期間末未払額は固定負債の「長期未払金」に計上しております。 | _____ |

注記事項

(中間貸借対照表関係)

| 項目 | 前中間会計期間末 (平成18年2月28日) | 当中間会計期間末 (平成19年2月28日) | 前事業年度末 (平成18年8月31日) |
|--|---|--------------------------|------------------------|
| ※1. (1)担保に提供している資産 | | | |
| 現金及び預金 | 10,000千円 | -千円 | 10,000千円 |
| 建物 | 1,243,441千円 | 1,061,531千円 | 1,206,495千円 |
| 土地 | 939,015千円 | 469,051千円 | 939,015千円 |
| | <u>2,192,456千円</u> | <u>1,530,583千円</u> | <u>2,155,510千円</u> |
| (2)上記に対する債務 | | | |
| 短期借入金 | 1,270,000千円 | 380,000千円 | 1,270,000千円 |
| ※2.有形固定資産の減価償却累計額 | 5,288,289千円 | 5,481,506千円 | 5,325,956千円 |
| 3.保証債務 | | | |
| (1)関係会社の銀行借入金及び買建為替予約に対する保証 | | | |
| CHIYODA INTEGR (HK), INC. | 126,000千円 | -千円 | -千円 |
| CHIYODA INTEGR OF AMERICA (SAN DIEGO) INC. | 213,247千円 | 100,000千円 | 100,000千円 |
| CHIYODA INTEGR PHILIPPINES, INC. | 20,353千円 | -千円 | -千円 |
| CHIYODA INTEGR CO., (PENANG) SDN. BHD. | 7,891千円 | 10,005千円 | 13,201千円 |
| CHIYODA INTEGR CO., (JOHOR) SDN. BHD. | <u>-千円</u> | <u>36,589千円</u> | <u>-千円</u> |
| | 367,492千円 | 146,594千円 | 113,201千円 |
| ※4.消費税等の表示方法 | 仮払消費税等及び仮受消費税等を相殺し、その差額を流動資産の「その他」に含めて表示しております。 | 同 左 | ————— |

(中間損益計算書関係)

| 項目 | 前中間会計期間 (自 平成17年9月1日 至 平成18年2月28日) | 当中間会計期間 (自 平成18年9月1日 至 平成19年2月28日) | 前事業年度 (自 平成17年9月1日 至 平成18年8月31日) |
|----------------|--|--|--|
| ※1. 営業外収益の主要項目 | | | |
| 受取利息 | 5,126千円 | 5,958千円 | 10,559千円 |
| 受取配当金 | 850,704千円 | 552,966千円 | 1,364,051千円 |
| 受取家賃 | 13,316千円 | 17,134千円 | 28,500千円 |
| ロイヤリティ収入 | 227,618千円 | 334,514千円 | 430,405千円 |
| 為替差益 | 69,952千円 | -千円 | 65,301千円 |
| ※2. 営業外費用の主要項目 | | | |
| 支払利息 | 7,392千円 | 8,132千円 | 14,665千円 |
| 手形売却損 | 1,838千円 | 2,980千円 | 4,154千円 |
| 記念行事費 | 46,278千円 | -千円 | 46,278千円 |
| 為替差損 | -千円 | 2,227千円 | -千円 |
| ※3. 特別利益の主要項目 | | | |
| 固定資産売却益 | | | |
| 機械及び装置 | 338千円 | -千円 | 338千円 |
| 工具器具備品 | 75千円 | -千円 | 75千円 |
| | <u>413千円</u> | <u>-千円</u> | <u>413千円</u> |
| 保険解約益 | -千円 | 85,837千円 | -千円 |
| ※4. 特別損失の主要項目 | | | |
| 固定資産除売却損 | | | |
| 建物 | 1,126千円 | -千円 | 1,126千円 |
| 機械及び装置 | 14,922千円 | 699千円 | 32,722千円 |
| 車輛運搬具 | 33千円 | -千円 | 44千円 |
| 工具器具備品 | 1,994千円 | 789千円 | 4,667千円 |
| ソフトウェア | 206千円 | -千円 | 206千円 |
| | <u>18,284千円</u> | <u>1,488千円</u> | <u>38,766千円</u> |
| ゴルフ会員権評価損 | -千円 | 9,500千円 | -千円 |
| 役員退職金 | 103,035千円 | -千円 | 103,035千円 |
| 特別退職金 | 22,074千円 | -千円 | 29,257千円 |
| ※5. 減価償却実施額 | | | |
| 有形固定資産 | 188,880千円 | 170,601千円 | 381,437千円 |
| 無形固定資産 | 41,421千円 | 45,191千円 | 86,408千円 |

(中間株主資本等変動計算書関係)

当中間会計期間 (自 平成18年9月1日 至 平成19年2月28日)

自己株式の種類及び株式数に関する事項

| 株式の種類 | 前事業年度末株式数 | 増加 | 減少 | 当中間会計期間末株式数 |
|-------|-----------|-----|----|-------------|
| 普通株式 | 9,721 | 516 | — | 10,237 |

(変動事由の概要)

増加数の内訳は、次の通りであります。

単元未満株式の買取による増加 516株

前事業年度 (自 平成17年9月1日 至 平成18年8月31日)

自己株式の種類及び株式数に関する事項

| 株式の種類 | 前事業年度末株式数 | 増加 | 減少 | 当事業年度末株式数 |
|----------|-----------|-------|----|-----------|
| 普通株式 (株) | 6,925 | 2,796 | — | 9,721 |

(変動事由の概要)

増加数の内訳は、次の通りであります。

単元未満株式の買取による増加 2,796株

(リース取引関係)

| 項目 | 前中間会計期間 (自 平成17年9月1日 至 平成18年2月28日) | 当中間会計期間 (自 平成18年9月1日 至 平成19年2月28日) | 前事業年度 (自 平成17年9月1日 至 平成18年8月31日) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--------------------|-------------------|-----------|--------|--------|-------|----|--------|--------|-------|-----|---------|-----|---------|----|---------|--------|---------|----------|---------|---|--|-----------------|--------------------|-------------------|-----------|--------|-------|--------|----|--------|-------|--------|-----|---------|-----|---------|----|----------|--------|---------|----------|---------|---|--|-----------------|--------------------|-----------------|-------|--------|-------|-------|--------|-------|-------|-------|----|--------|-------|--------|-----|---------|-----|---------|----|----------|--------|---------|----------|---------|
| リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引 | <p>1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額相当額 (千円)</th> <th>減価償却累計額相当額 (千円)</th> <th>中間期末残高相当額 (千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>有形固定資産その他</td> <td>19,782</td> <td>11,381</td> <td>8,400</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>19,782</td> <td>11,381</td> <td>8,400</td> </tr> </tbody> </table> <p>(注) 取得価額相当額は、未経過リース料中間期末残高が有形固定資産の中間期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。</p> <p>2. 未経過リース料中間期末残高相当額</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>1年内</td> <td>3,170千円</td> </tr> <tr> <td>1年超</td> <td>5,230千円</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>8,400千円</td> </tr> </tbody> </table> <p>(注) 未経過リース料中間期末残高相当額は、未経過リース料中間期末残高が有形固定資産の中間期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。</p> <p>3. 支払リース料及び減価償却費相当額</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td>2,551千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>2,551千円</td> </tr> </tbody> </table> <p>4. 減価償却費相当額の算定方法 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。</p> | | 取得価額相当額 (千円) | 減価償却累計額相当額 (千円) | 中間期末残高相当額 (千円) | 有形固定資産その他 | 19,782 | 11,381 | 8,400 | 合計 | 19,782 | 11,381 | 8,400 | 1年内 | 3,170千円 | 1年超 | 5,230千円 | 合計 | 8,400千円 | 支払リース料 | 2,551千円 | 減価償却費相当額 | 2,551千円 | <p>1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び中間期末残高相当額</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額相当額 (千円)</th> <th>減価償却累計額相当額 (千円)</th> <th>中間期末残高相当額 (千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>有形固定資産その他</td> <td>24,392</td> <td>8,755</td> <td>15,637</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>24,392</td> <td>8,755</td> <td>15,637</td> </tr> </tbody> </table> <p>(注) 同 左</p> <p>2. 未経過リース料中間期末残高相当額</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>1年内</td> <td>7,011千円</td> </tr> <tr> <td>1年超</td> <td>8,626千円</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>15,637千円</td> </tr> </tbody> </table> <p>(注) 同 左</p> <p>3. 支払リース料及び減価償却費相当額</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td>2,669千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>2,669千円</td> </tr> </tbody> </table> <p>4. 減価償却費相当額の算定方法 同 左</p> | | 取得価額相当額 (千円) | 減価償却累計額相当額 (千円) | 中間期末残高相当額 (千円) | 有形固定資産その他 | 24,392 | 8,755 | 15,637 | 合計 | 24,392 | 8,755 | 15,637 | 1年内 | 7,011千円 | 1年超 | 8,626千円 | 合計 | 15,637千円 | 支払リース料 | 2,669千円 | 減価償却費相当額 | 2,669千円 | <p>1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th></th> <th>取得価額相当額 (千円)</th> <th>減価償却累計額相当額 (千円)</th> <th>期末残高相当額 (千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>車両運搬具</td> <td>13,180</td> <td>6,518</td> <td>6,662</td> </tr> <tr> <td>工具器具備品</td> <td>5,328</td> <td>1,332</td> <td>3,996</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>18,508</td> <td>7,850</td> <td>10,658</td> </tr> </tbody> </table> <p>(注) 取得価額相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。</p> <p>2. 未経過リース料期末残高相当額</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>1年内</td> <td>4,596千円</td> </tr> <tr> <td>1年超</td> <td>6,061千円</td> </tr> <tr> <td>合計</td> <td>10,658千円</td> </tr> </tbody> </table> <p>(注) 未経過リース料期末残高相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。</p> <p>3. 支払リース料及び減価償却費相当額</p> <table border="1"> <tbody> <tr> <td>支払リース料</td> <td>4,844千円</td> </tr> <tr> <td>減価償却費相当額</td> <td>4,844千円</td> </tr> </tbody> </table> <p>4. 減価償却費相当額の算定方法 同 左</p> | | 取得価額相当額 (千円) | 減価償却累計額相当額 (千円) | 期末残高相当額 (千円) | 車両運搬具 | 13,180 | 6,518 | 6,662 | 工具器具備品 | 5,328 | 1,332 | 3,996 | 合計 | 18,508 | 7,850 | 10,658 | 1年内 | 4,596千円 | 1年超 | 6,061千円 | 合計 | 10,658千円 | 支払リース料 | 4,844千円 | 減価償却費相当額 | 4,844千円 |
| | 取得価額相当額 (千円) | 減価償却累計額相当額 (千円) | 中間期末残高相当額 (千円) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 有形固定資産その他 | 19,782 | 11,381 | 8,400 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 合計 | 19,782 | 11,381 | 8,400 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1年内 | 3,170千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1年超 | 5,230千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 合計 | 8,400千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 支払リース料 | 2,551千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 減価償却費相当額 | 2,551千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 取得価額相当額 (千円) | 減価償却累計額相当額 (千円) | 中間期末残高相当額 (千円) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 有形固定資産その他 | 24,392 | 8,755 | 15,637 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 合計 | 24,392 | 8,755 | 15,637 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1年内 | 7,011千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1年超 | 8,626千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 合計 | 15,637千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 支払リース料 | 2,669千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 減価償却費相当額 | 2,669千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| | 取得価額相当額 (千円) | 減価償却累計額相当額 (千円) | 期末残高相当額 (千円) | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 車両運搬具 | 13,180 | 6,518 | 6,662 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 工具器具備品 | 5,328 | 1,332 | 3,996 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 合計 | 18,508 | 7,850 | 10,658 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1年内 | 4,596千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 1年超 | 6,061千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 合計 | 10,658千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 支払リース料 | 4,844千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 減価償却費相当額 | 4,844千円 | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |

(有価証券関係)

前中間会計期間、当中間会計期間及び前事業年度における子会社株式で時価のあるものはありません。

(1株当たり情報)

| 前中間会計期間 (自 平成17年9月1日 至 平成18年2月28日) | 当中間会計期間 (自 平成18年9月1日 至 平成19年2月28日) | 前事業年度 (自 平成17年9月1日 至 平成18年8月31日) |
|--|--|--|
| 1株当たり純資産額 878円66銭 1株当たり中間純利益 金額 56円79銭 潜在株式調整後1株当 たり中間純利益金額 56円79銭 | 1株当たり純資産額 952円41銭 1株当たり中間純利益 金額 57円18銭 なお、潜在株式調整後1株当たり 中間純利益については、潜在株式が 存在しないため記載しておりませ ん。 | 1株当たり純資産額 934円60銭 1株当たり当期純利益 金額 113円57銭 潜在株式調整後1株当 たり当期純利益金額 113円56銭 |

(注) 1株当たり中間(当期)純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前中間会計期間 (自 平成17年9月1日 至 平成18年2月28日) | 当中間会計期間 (自 平成18年9月1日 至 平成19年2月28日) | 前事業年度 (自 平成17年9月1日 至 平成18年8月31日) |
|-----------------------------|--|--|--|
| 1株当たり中間(当期)純利益金額 | | | |
| 中間(当期)純利益(千円) | 801,952 | 807,371 | 1,603,580 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — | — |
| 普通株式に係る中間(当期)純利益 (千円) | 801,952 | 807,371 | 1,603,580 |
| 期中平均株式数(株) | 14,118,967 | 14,118,879 | 14,119,170 |
| 潜在株式調整後1株当たり中間(当期) 純利益金額 | | | |
| 中間(当期)純利益調整額(千円) | — | — | — |
| 普通株式増加数(株) | 1,347 | — | 673 |
| (うち新株予約権(株)) | (1,347) | (—) | (673) |

(重要な後発事象)

該当事項はありません。